Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0776/2022
Em, 26 de outubro de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO AS
PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS PARA A
IMPLANTAÇÃO DE UM CRAS - CENTRO DE
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, NO
BAIRRO TANGARÁ, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito, assim como à Secretaria Municipal de Assistência Social, solicitando
implantação de um Centro de Referência da Assistência Social – CRAS no Bairro
Tangará, neste Município.

Sala das Sessões, em 26 de outubro de 2022.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O Sistema Único de Assistência Social – SUAS é um sistema público,
descentralizado e participativo e possui em suas prerrogativas a estrutura de Centros de
Referência de Assistência Social - CRAS como forma de se aproximar os serviços
públicos das famílias nos territórios de maior vulnerabilidade e risco social.

Assim, a implantação de um CRAS se destina ao atendimento socioassistencial
com os serviços de proteção social básica como espaço para a concretização de direitos
dentro da política de assistência social para beneficiar as famílias e seus membros pela
garantia do direito à cidadania e a convivência familiar no bairro Tangará, ajudando na
situação de risco no território.

Necessário que haja a implantação do CRAS para agregar as questões de interesse
da população das localidades em vulnerabilidade, visto que as comunidades têm muita
dificuldade para chegar ao CRAS e isso dificulta as pessoas a terem acesso às
informações e serviços básicos proporcionados pelo CRAS.

Vale destacar que uma vez o CRAS ali, as oficinas de geração de renda e
socioeducativas se tornarão mais acessíveis de forma ampla e gratuita a toda a
população.

Certo da importância da Indicação em tela solicito que a mesma seja apreciada por
essa Casa Legislativa.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com